



2021年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月14日

上場会社名 株式会社 フジマック

上場取引所 東

コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 宮田 貴司

TEL 03-4235-2207

定時株主総会開催予定日 2022年3月30日

配当支払開始予定日

2022年3月31日

有価証券報告書提出予定日 2022年3月31日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期の連結業績(2021年1月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	29,387		772		1,206		649	
2020年12月期	21,403		51		185		11	

(注) 包括利益 2021年12月期 834百万円 (%) 2020年12月期 173百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年12月期	49.56		3.5	3.7	2.6
2020年12月期	0.89		0.1	0.5	0.2

(参考) 持分法投資損益 2021年12月期 百万円 2020年12月期 百万円

(注) 2020年12月期は、決算期変更により9か月間となっております。これに伴い、対前期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期	34,435	19,068	55.4	1,454.88
2020年12月期	31,693	18,495	58.4	1,411.22

(参考) 自己資本 2021年12月期 19,068百万円 2020年12月期 18,495百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年12月期	2,598	1,927	445	8,802
2020年12月期	1,130	1,735	366	8,537

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年12月期		0.00		20.00	20.00	262	2,237.6	1.4
2021年12月期		0.00		20.00	20.00	262	40.4	1.4
2022年12月期(予想)		0.00		20.00	20.00		31.6	

3. 2022年12月期の連結業績予想(2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,400	12.5	540	88.3	570	4.1	380	21.0	28.99
通期	32,500	10.6	1,150	48.8	1,250	3.6	830	27.8	63.33

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期	14,272,000 株	2020年12月期	14,272,000 株
期末自己株式数	2021年12月期	1,165,764 株	2020年12月期	1,165,710 株
期中平均株式数	2021年12月期	13,106,243 株	2020年12月期	13,106,290 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年12月期の個別業績(2021年1月1日～2021年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	26,951		560		975		594	
2020年12月期	19,918		92		50		55	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期	45.35	
2020年12月期	4.20	

(注)2020年12月期は、決算期変更により9か月間となっております。これに伴い、対前期増減率については記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
2021年12月期	27,464		15,077		54.9	1,150.37		
2020年12月期	25,855		14,720		56.9	1,123.17		

(参考) 自己資本 2021年12月期 15,077百万円 2020年12月期 14,720百万円

2. 2022年12月期の個別業績予想(2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,500	15.2	310	19.2	470	0.2	310	16.4	23.65
通期	30,600	13.5	670	19.6	980	0.4	640	7.7	48.83

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

前期は、決算期変更に伴い、2020年4月1日から2020年12月31日までの9か月の変則決算となっております。このため、前連結会計年度との比較は記載しておりません。

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の長期化により、一部地域において緊急事態宣言の発出やまん延防止等重点措置が断続的に実施されるなど予断を許さない状況が続きました。

また、ワクチン接種の普及とともに一時的に感染者数の減少を受け、経済活動も徐々に持ち直しの動きが見られていましたが、新たな変異株の発生、エネルギー価格の高騰、半導体をはじめとした各種部品の供給停滞などにより、未だ不透明な状況が続いております。

当社グループは、主要なお客様である外食産業、宿泊施設、病院、福祉施設及びレジャー産業等への影響が極めて大きい環境下、グループ社員の健康と安全を確保しつつ、企業理念である「フードビジネスのトータルサポート」と「お客様満足の創造」を実現すべく、お客様のコロナ禍での新しいニーズ、ご要望に、迅速且つ的確にお応えすべく、生産、物流、設計、施工、営業、サービスの一貫体制を一層強化するとともに、利益率の改善、経費の削減に努め、収益体質を強化してまいりました。

2021年12月よりマレーシア、フィリピンの現地法人で営業を開始し海外販路の拡大を図っております。

しかしながら、依然として国内経済活動の低迷の影響を受けて、厨房設備一式案件の減少、各種部品の供給停滞による製品の生産調整、商品の調達遅延等が続いております。

こうしたことから、当社グループの当連結会計年度の売上高は293億8千7百万円、経常利益は12億6百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は6億4千9百万円となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

a. 資産の状況

資産合計は、344億3千5百万円と前連結会計年度末比27億4千2百万円の増加となりました。

b. 負債の状況

負債合計は、153億6千7百万円と前連結会計年度末比21億7千万円の増加となりました。

c. 純資産の状況

純資産合計は、190億6千8百万円と前連結会計年度末比5億7千2百万円の増加となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースのキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前当期純利益計上額の10億8千3百万円に、減価償却費・仕入債務の増加による資金の増加、売上債権の増加による資金の減少などの要因が加わり25億9千8百万円の獲得、投資活動によるキャッシュ・フローは子会社株式や有形固定資産の取得などにより19億2千7百万円の使用、また財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の返済などにより4億4千5百万円の使用となり、この結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は88億2百万円（前連結会計年度末比3.1%増）となりました。

(4) 今後の見通し

今後につきましては、新型コロナウイルス変異株の拡大が現時点では見通せないことに加えて、半導体をはじめとした各種部品の供給停滞、原材料価格の高騰等、様々な不確定要素が懸念されます。

当業界全体の経営環境は決して楽観できない状況にあると思われまます。

次期の業績見通しといたしましては、売上高325億円、経常利益12億5千万円、親会社株主に帰属する当期純利益8億3千万円を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、我が国における適用動向を注視しつつ、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,938,899	9,337,015
受取手形及び売掛金	4,660,061	5,280,280
商品及び製品	2,547,169	2,373,598
仕掛品	95,805	131,764
原材料及び貯蔵品	986,286	1,132,185
その他	706,414	575,747
貸倒引当金	△2,410	△13,191
流動資産合計	17,932,224	18,817,401
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,715,338	6,763,253
減価償却累計額	△2,853,082	△3,037,135
建物及び構築物(純額)	3,862,255	3,726,117
機械装置及び運搬具	4,422,789	4,531,963
減価償却累計額	△3,528,480	△3,820,732
機械装置及び運搬具(純額)	894,308	711,230
土地	4,537,323	4,467,974
その他	2,069,203	2,246,975
減価償却累計額	△1,702,322	△1,849,546
その他(純額)	366,881	397,429
有形固定資産合計	9,660,768	9,302,752
無形固定資産	292,859	576,242
投資その他の資産		
投資有価証券	1,928,365	2,002,825
繰延税金資産	76,492	77,401
投資不動産	557,447	2,430,217
減価償却累計額	△155,953	△209,239
投資不動産(純額)	401,493	2,220,978
会員権	182,807	182,807
その他	1,316,512	1,325,290
貸倒引当金	△98,070	△69,993
投資その他の資産合計	3,807,600	5,739,309
固定資産合計	13,761,227	15,618,304
資産合計	31,693,451	34,435,705

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,941,037	6,730,625
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	535,946	658,396
未払法人税等	48,086	454,448
賞与引当金	308,989	445,898
役員賞与引当金	37,575	47,160
製品保証引当金	59,200	53,600
受注損失引当金	1,500	10,000
その他	1,523,969	1,970,936
流動負債合計	8,486,305	10,401,064
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	2,264,716	2,171,320
繰延税金負債	22,869	374,470
再評価に係る繰延税金負債	803,485	803,485
退職給付に係る負債	218,916	212,466
その他	401,247	404,857
固定負債合計	4,711,234	4,966,600
負債合計	13,197,539	15,367,665
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	13,887,888	14,274,508
自己株式	△441,951	△441,992
株主資本合計	16,065,452	16,452,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	630,840	657,260
土地再評価差額金	1,713,085	1,713,914
為替換算調整勘定	86,533	244,833
その他の包括利益累計額合計	2,430,459	2,616,008
純資産合計	18,495,912	19,068,039
負債純資産合計	31,693,451	34,435,705

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
売上高	21,403,863	29,387,199
売上原価	14,310,998	19,241,569
売上総利益	7,092,865	10,145,630
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	491,146	658,832
広告宣伝費	54,463	92,209
役員報酬	168,023	230,102
給料及び手当	3,097,268	4,187,303
減価償却費	276,461	409,124
貸倒引当金繰入額	△2,743	7,268
賞与引当金繰入額	262,536	379,619
役員賞与引当金繰入額	34,973	45,404
退職給付費用	202,647	244,640
法定福利費	591,391	766,389
賃借料	306,946	331,453
研究開発費	178,814	184,403
その他	1,379,519	1,836,120
販売費及び一般管理費合計	7,041,449	9,372,872
営業利益	51,415	772,758
営業外収益		
受取利息	3,217	2,805
受取配当金	25,786	22,922
受取手数料	36,905	42,276
受取賃貸料	32,535	42,694
貸倒引当金戻入額	17,440	27,505
雇用調整助成金	80,861	152,553
為替差益	—	142,707
その他	27,946	35,644
営業外収益合計	224,693	469,108
営業外費用		
支払利息	20,035	28,292
為替差損	64,626	—
その他	6,156	6,583
営業外費用合計	90,817	34,876
経常利益	185,292	1,206,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	—	44,435
固定資産売却益	501	1,891
投資有価証券売却益	64,285	4,000
特別利益合計	64,787	50,327
特別損失		
減損損失	20,070	88,226
固定資産除却損	5,689	77,294
固定資産売却損	66	781
投資有価証券売却損	415	—
投資有価証券評価損	4,619	7,300
特別損失合計	30,860	173,603
税金等調整前当期純利益	219,219	1,083,714
法人税、住民税及び事業税	103,292	465,911
法人税等調整額	104,212	△31,772
法人税等合計	207,505	434,138
当期純利益	11,714	649,575
親会社株主に帰属する当期純利益	11,714	649,575

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
当期純利益	11,714	649,575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127,383	26,419
為替換算調整勘定	34,019	158,299
その他の包括利益合計	161,402	184,719
包括利益	173,117	834,294
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	173,117	834,294
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,471,150	1,148,365	14,124,374	△441,951	16,301,938
当期変動額					
剰余金の配当			△262,125		△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益			11,714		11,714
自己株式の取得					—
土地再評価差額金の取崩			13,924		13,924
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△236,486	—	△236,486
当期末残高	1,471,150	1,148,365	13,887,888	△441,951	16,065,452

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	503,457	1,727,010	52,513	2,282,981	18,584,920
当期変動額					
剰余金の配当					△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益					11,714
自己株式の取得					—
土地再評価差額金の取崩					13,924
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	127,383	△13,924	34,019	147,478	147,478
当期変動額合計	127,383	△13,924	34,019	147,478	△89,008
当期末残高	630,840	1,713,085	86,533	2,430,459	18,495,912

当連結会計年度(自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,471,150	1,148,365	13,887,888	△441,951	16,065,452
当期変動額					
剰余金の配当			△262,125		△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益			649,575		649,575
自己株式の取得				△41	△41
土地再評価差額金の取崩			△829		△829
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	386,620	△41	386,579
当期末残高	1,471,150	1,148,365	14,274,508	△441,992	16,452,031

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	630,840	1,713,085	86,533	2,430,459	18,495,912
当期変動額					
剰余金の配当					△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益					649,575
自己株式の取得					△41
土地再評価差額金の取崩					△829
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	26,419	829	158,299	185,548	185,548
当期変動額合計	26,419	829	158,299	185,548	572,127
当期末残高	657,260	1,713,914	244,833	2,616,008	19,068,039

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	219,219	1,083,714
減価償却費	583,782	759,995
減損損失	20,070	88,226
のれん償却額	—	3,883
賞与引当金の増減額(△は減少)	△247,936	133,442
受取利息及び受取配当金	△29,003	△25,727
支払利息	20,035	28,292
固定資産除売却損益(△は益)	5,254	76,184
投資有価証券売却損益(△は益)	△63,870	△4,000
投資有価証券評価損益(△は益)	4,619	7,300
売上債権の増減額(△は増加)	3,970,887	△349,183
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,051,544	55,539
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,705,887	720,042
雇用調整助成金	△80,861	△152,553
その他	△14,862	△104,228
小計	1,732,989	2,320,927
利息及び配当金の受取額	21,599	20,182
利息の支払額	△22,282	△28,209
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△648,138	111,186
雇用調整助成金の受取額	46,596	174,097
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,130,764	2,598,184
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△381,694	△823,374
定期預金の払戻による収入	338,071	730,418
有形固定資産の取得による支出	△1,175,962	△352,547
無形固定資産の取得による支出	△124,158	△59,114
投資不動産の取得による支出	—	△388,361
投資有価証券の取得による支出	△404,933	△6,471
投資有価証券の売却による収入	86,335	6,500
非連結子会社に対する貸付けの回収による収入	3,916	2,410
貸付金の回収による収入	670	910
関係会社株式の取得による支出	—	△52,130
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,084,566
その他	△78,243	99,045
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,735,997	△1,927,283
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△9,492	△70,000
長期借入れによる収入	1,000,000	602,000
長期借入金の返済による支出	△361,914	△715,729
自己株式の取得による支出	—	△41
配当金の支払額	△262,125	△262,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	366,467	△445,896
現金及び現金同等物に係る換算差額	28,251	33,489
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△210,513	258,494
現金及び現金同等物の期首残高	8,748,113	8,537,600
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	6,096
現金及び現金同等物の期末残高	8,537,600	8,802,190

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(貸借対照表)

前連結会計年度において、「投資その他資産」の「その他」に含めていた「投資不動産」は、金額の重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「投資その他資産」の「その他」に表示していた1,718,006千円は、「投資不動産」557,447千円、「減価償却累計額」△155,953千円、「その他」1,316,512千円として組み替えております。

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」における「雇用調整助成金」及び「雇用調整助成金の受取額」は、金額の重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「雇用調整助成金」△80,861千円、「雇用調整助成金の受取額」46,596千円を独立掲記するとともに、「小計」1,779,585千円を1,732,989千円に変更しております。

(セグメント情報)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年12月31日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
1株当たり純資産額	1,411円22銭	1,454円88銭
1株当たり当期純利益	89銭	49円56銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	11,714	649,575
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	11,714	649,575
普通株式の期中平均株式数(株)	13,106,290	13,106,243

(重要な後発事象)

該当事項はありません。